[image: ][image: ]
INDICAÇÃO GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Instalação de redutores de velocidade na Rua Joaquim Ferreira Gomes, em sua extensão compreendida entre o nº 93 e o Posto 3 Irmãos, aproximadamente, em ambos os sentidos de circulação, no bairro Jardim Marchissolo.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a realização de estudo de viabilidade e análise técnica visando à instalação de redutores de velocidade na Rua Joaquim Ferreira Gomes, nas proximidades do nº 93, em ambos os sentidos de circulação, no bairro Jardim Marchissolo.
A presente indicação tem por finalidade solicitar a instalação de redutores de velocidade na Rua Joaquim Ferreira Gomes, nas proximidades do nº 93, no bairro Jardim Marchissolo, em ambos os sentidos de circulação. Envio imagens anexas para melhor identificação do local.
Moradores da região entraram em contato com este gabinete relatando a constante ocorrência de veículos trafegando em alta velocidade na via, o que tem gerado insegurança e riscos à integridade física dos pedestres, especialmente crianças e idosos.
[image: ]Ressalte-se que já foram registrados acidentes no local, o que reforça a necessidade urgente de intervenção por parte do Poder Público, com a realização de estudo técnico que viabilize a instalação de dispositivos redutores de velocidade, a fim de garantir maior segurança viária para todos os usuários.
Contando com o habitual compromisso e atenção desta Administração para com as demandas da população, reitero votos de estima e consideração.
Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.
VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS
ANEXO

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
{ Frutuoso .
g} Miranda, .« TP s ‘.
g ot
a . €omunidade .
AR %ni =\
& s
\ 3

P

\

:
i“l

\
“ ¥ Pragajadre’ &
< Bento Dias|
PachecoA

,“’

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagdo N° 8418/2025 - PROTOCOLO 9246/2025 - 30/07/2025 11:11